
H O T Ă R Î R E A  nr.12-104/12   
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din  02.03.2012 

în privinţa procurorului  Andrei Begu 
 

24 aprilie 2012                            mun.Chişinău 
                                                                                               

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 02.03.2012 
în privinţa procurorului în procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău Andrei Begu şi audiind 
informaţia dlui Nicolae Geru, Consiliul Superior al Procurorilor   

 
C O N S T A T Ă:  

 
 La 09.01.2012  a fost intentata procedura disciplinara în privinţa procurorului în 

procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău, Eugen Jomir şi a procurorului în procuratura sect.Rîşcani 
mun.Chişinău, Andrei Begu pentru îndeplinirea necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu, 
precum  şi încălcarea normelor Codului de etică al procurorului în următoarele circumstanţe. 

Verificînd prealabil temeiul tragerii la răspundere disciplinară, secţia securitate internă a 
constatat că  la 17.11 2011 de către organul de urmărire penală a CPS Rîşcani mun.Chişinău  a fost 
pornită urmărirea penală  în baza art. 328 alin.(1) Cod penal pe faptul depăşirii atribuţiilor de 
serviciu de către inspectorul Inspecţiei de Stat în Construcţie Sergiu Bazic. 

Pornirea urmăririi penale a fost confirmată de către adjunctul procurorului sect. Rîşcani 
mun. Chişinău, Eugen Jomir, care a dispus conducerea urmăririi penale  procurorului în procuratura 
sect. Rîşcani mun. Chişinău, Andrei Begu. 

Colegiul a constatat că  pornirea şi instrumentarea  cauzei penale s-a efectuat cu multiple 
încălcări şi reprezintă o încercare ideală de intimidare în vederea influenţării Inspecţiei de Stat în 
Construcţii prin eliberarea documentaţiei necesare şi permisiunii în exploatarea unui edificiu 
construit cu încălcarea standardelor şi documentaţiei în construcţii. Astfel, procurorul A.Begu,  în 
lipsa temeiurilor legale, prin ordonanţa din 09.11.11, emisă la expirarea termenului de peste o lună 
de zile de la propunerea ofiţerului de urmărire penală de neîncepere a urmăririi penale, a dispus 
ilegal restituirea materialului de control către CPS Rîşcani pentru începerea urmăririi penale în baza 
art.328 CP. 

Fiind audiat în cadrul examinării procedurii disciplinare, procurorul A.Begu a recunoscut 
încălcările admise, asigurînd că la pornirea urmăririi penale n-a fost influenţat de nimeni, dar 
personal a considerat că procedează corect. 

În şedinţa din 02.03.12 Colegiului disciplinar  a constatat că procurorul A.Begu, contrar 
prevederilor art. 275 alin(1) pct.3 CPP, a pornit urmărirea penală în lipsa elementelor infracţiunii, 
prin ce a încălcat prevederile art.6 lit.a) din Codul de etică al procurorului, potrivit cărora 
procurorul în exerciţiul funcţiei trebuie să exercite atribuţiile just, imparţial, consecvent şi prompt. 

Potrivit hotărârii Colegiului disciplinar din 02.03.2012 procurorul A.Begu a fost recunoscut 
culpabil de comiterea abaterilor disciplinare, prevăzute de  art. 61 lit.a), b) şi j) – îndeplinirea 
necorespunzătoare a obligaţiilor de serviciu,  aplicarea incorectă din neglijenţa gravă a legislaţiei şi 
încălcarea normelor  Codului de etică al procurorilor, fiindu-i aplicată pedeapsa disciplinară – 
mustrare.  

Hotărârea Colegiului disciplinar în privinţa procurorului A.Begu n-a fost contestată conform 
art.127 din Legea cu privire la Procuratură. 
  În temeiul art.82 alin.(2) lit.d), art.84 lit. f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor 

H O T Ă R Ă Ş T E:   
 

  Hotărârea Colegiului disciplinar din 02.03.2012 în privinţa procurorului în procuratura sect. 
Rîşcani mun. Chişină,  Andrei Begu  se validează. 
  Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 

  
 
Preşedintele Consiliului  
Superior  al Procurorilor                        Iurie Garaba 


